
 

Elektronický newsletter | Work-life balance vědeckých 

pracovníků projektů OP VaVpI | 1/2013 

V textu použitá generická maskulina se vztahují na muže i ženy, není-li uvedeno jinak.  

Předškolní péče pro děti zahraničních pracovníků  

Dne 7. února 2013 se na půdě Jihomoravského kraje odehrála konference a kulatý stůl na téma 

předškolní péče pro děti vědeckých a akademických pracovníků. Hlavním cílem obou akcí bylo 

upozornit na neodpovídající dostupnost a strukturu nabídky předškolních zařízení a zejména přijít 

s konstruktivními návrhy navázání spolupráce mezi Jihomoravským krajem, Magistrátem města Brna 

a univerzitami. Kulatý stůl cílil zejména na specifika vědeckých a akademických pracovníků, včetně 

těch zahraničních. Iniciátorem setkání byl CEITEC – Středoevropský technologický institut v rámci 

projektu Work-life balance vědeckých pracovníků projektů OP VaVpI. 

 tisková zpráva ke stažení ZDE 

 prezentace z konference ke stažení ZDE 

 

Konference | 7. února 2013 | přednáška L. Křížkové (UTB) 
 

Kulatý stůl | 7. února 2013 | zahájení 

 

Konzultační služby pro pracovníky OP VaVpI projektů zahájeny  

Od března 2013 je možné využít konzultačních služeb v rámci projektu WLB. Na naše konzultantky se 

mohou obrátit pracovníci projektů OP VaVpI s dotazy na témata spojená se slaďováním rodinného 

a pracovního života: 

 Odcházíte na mateřskou či rodičovskou dovolenou a chcete se zorientovat ve Vašich právech 

a povinnostech? 

 Vracíte se z mateřské či rodičovské dovolené a uvažujete o využití některých z flexibilních forem 

zaměstnávání (částečný úvazek, stlačený pracovní týden, home-office, aj.)? 

 Chcete vědět více o dostupných formách slaďování Vašeho rodinného a pracovního života a najít 

způsob, jak si je sjednat se svým zaměstnavatelem? 

 Zajímají Vás aktuální informace z oblasti grantového financování ve vztahu k ženám-vědkyním 

v situaci nástupu na mateřskou či rodičovskou dovolenou? 

http://www.ceitec.cz/uploads/TZ_WLB.pdf
http://www.ceitec.cz/spoluprace/projekt-work-life-balance/


  

 

V tom případě se neváhejte obrátit na konzultantky projektu WLB, které je možné kontaktovat 

telefonicky či písemně (e-mailem) v průběhu pracovního týdne. 

Eliška Pudová | konzultace pro zaměstnance CEITEC eliska.pudova@ceitec.cz | 724 517 046 

Petra Zavadilová | konzultace pro zaměstnance 

CEITEC VUT 

petra.zavadilova@ceitec.vutbr.cz | 

541 146 206 

Martina Šatinská | konzultace pro zahraniční pracovníky martina.satinska@jcmm.cz | 724 803 394 

Jaroslava Žaludová | konzultace pro zaměstnance 

Cetocoen 
zaludova@recetox.muni.cz | 549 49 3065 

 

Výstupy školení pracovníků (nejen) personálních oddělení  

Na přelomu února a března 2013 proběhly v rámci WLB projektu 3 bloky školení na témata spojená 

s oblastí podpory slaďování rodinného a pracovního života: 

 otázky spojené s mateřskou a rodičovskou dovolenou (odchod, návrat, smlouvy na dobu určitou, 

kontext EU) 

 flexibilní formy organizace práce (formy, legislativa, omezení pro zaměstnavatele) 

 příklady z jiných organizací (např. řešení home-office a flexibilních úvazků) 

 grantové financování v souvislosti s čerpáním MD/RD 

Prezentace jsou k dispozici zde: 

 JUDr. Seemanová, APERIO, blok 1-2 

 Bc. Petra Kubálková, APERIO, blok 3 

Elektronické verze podkladových materiálů od organizace APERIO – Společnost pro zdravé 

rodičovství (realizátora školení) jsou k dispozici zde: 

 Nebojujte se zákony a slaďte práci s rodinou 2013 (© APERIO 2012) 

 Lidé jsou to nejcennější, co máte - prorodinná opatření ve firmách (© APERIO 2012) 

Grantová agentura ČR slibuje větší vstřícnost vůči matkám  

Období, kdy je běžné žádat o postdoktorský grant, se velmi často překrývá i s obdobím vhodným pro 

založení rodiny. Situace žen-vědkyň je v tomto ohledu velmi problematická. Jako doktorandky nemají 

ženy-vědkyně ze stipendia vůbec nárok na peněžitou podporu v mateřství. Postdoktorský grant, který 

napomůže financování pracovního úvazku, již tuto možnost zajišťuje, na druhou stranu se objevují 

problémy spojené s plněním povinností příjemkyně finanční podpory. 

Na podnět Národního kontaktního centra Ženy a věda se pravidly pro postdoktorské granty GA ČR 

začal zabývat veřejný ochránce práv. Na základě své analýzy konstatoval, že současné podmínky 

mohou být vnímány jako nepřímá diskriminace z důvodů pohlaví, resp. rodičovství. Jako hlavní 

problémy vnímá: 

 

mailto:eliska.pudova@ceitec.cz
mailto:petra.zavadilova@ceitec.vutbr.cz
mailto:martina.satinska@jcmm.cz
mailto:zaludova@recetox.muni.cz
http://www.ceitec.cz/uploads/2013-02-25_Seemanova_APERIO.pdf
http://www.ceitec.cz/uploads/2013-03-04_Kubalkova_APERIO.pdf
http://www.aperio.cz/397/prave-vychazi-nebojujte-se-zakony-a-sladte-praci-s-rodinou-2013
http://www.aperio.cz/466/lide-jsou-to-nejcennejsi-co-mate-prorodinna-opatreni-ve-firmach


  

 

 V případě těhotenství není možnost odložit řešení grantu. 

 Pravidlo stanovující pouze dva fixní termíny v kalendářním roce pro podání žádosti o přerušení 

grantu může vést k tomu, že žadatelky jsou kráceny na výpočtu dávek nemocenského 

pojištění – konkrétně se jedná o peněžitou pomoc v mateřství. 

 Povinnost příjemce písemně informovat GA ČR o veškerých změnách týkajících se řešitele/ky, 

které mohou mít vliv na řešení grantu. Přitom ale Listina základních práv a svobod zaručuje 

ochranu soukromého a rodinného života, konkrétně právo na informační sebeurčení 

a autonomní rozhodování o osobní integritě. Informace o těhotenství ženy je přitom důvěrná 

a je citlivým osobním údajem. 

 Možnost přerušit řešení grantu pouze přesně na jeden rok. Toto pravidlo neodpovídá systému 

mateřské a rodičovské dovolené v ČR, navíc neumožňuje ani kratší přerušení.  

Vedení GA ČR se se závěry ombudsmana neztotožňuje s ohledem na svou roli v této diskriminační 

praxi, nicméně se rozhodlo podniknout aktivní kroky pro zlepšení situace žen-vědkyň. Měla by 

být zahájena jednání s Ministerstvem financí a Ministerstvem práce a sociálních věcí o některých 

změnách, například možnosti kdykoliv podat žádost o přerušení, prodloužit možnou dobu přerušení na 

2 roky a umožnit předčasné ukončení grantu, aniž by bylo zamezeno možnosti podat žádost v jiném 

období. 

TIP: Tématu se dlouhodobě aktivně věnuje Národní kontaktní centrum Ženy a věda, na jehož 

stránkách můžete celou kauzu sledovat: http://www.zenyaveda.cz/menime-vedu/rodicovstvi-a-granty/ 

Celou zprávu ombudsmana si můžete přečíst ZDE.  

Reakce vedení GA ČR k dispozici ZDE. 

Projekt v kostce 

Partnery projektu jsou: Masarykova univerzita | Jihomoravský kraj | Jihomoravské centrum pro 

mezinárodní mobilitu | Vysoké učení technické v Brně | Veterinární a farmaceutická univerzita Brno | 

Ústav fyziky materiálů AV ČR. 

Období řešení projektu: 1. 4. 2012 – 31. 3. 2015 

Celkové způsobilé náklady projektu: 7 701 921,44 Kč (Prostředky ESF: 6 546 633,22 Kč – 85 % | 

Prostředky ze státního rozpočtu: 1 155 288,22 Kč – 15 %) 

Kontakty na projektový tým 

V případě jakýchkoli otázek či námětů nás prosím kontaktujte: 

Eliška Pudová | řešitelka projektu na MU | genderová expertka odpovědná za realizaci klíčových 

aktivit projektu 

eliska.pudova@ceitec.cz  

Nela Hájková | administrátorka projektu 

nela.hajkova@ceitec.cz  

 

http://www.zenyaveda.cz/menime-vedu/rodicovstvi-a-granty/
http://www.gacr.cz/wp-content/uploads/2013/03/Ombudsman_GACR_zprava.pdf
http://www.gacr.cz/wp-content/uploads/2013/03/Odpoved_Ombudsmanovi_web.pdf
http://www.muni.cz/
http://www.kr-jihomoravsky.cz/
http://www.jcmm.cz/cz/
http://www.jcmm.cz/cz/
http://www.vutbr.cz/
http://www.vfu.cz/index.html
http://www.ipm.cz/index_cz.html
mailto:eliska.pudova@ceitec.cz
mailto:nela.hajkova@ceitec.cz

